¹ Aux yeux d'un personnage aussi intransigeamment formaliste que l'était Philippe II, cette dernière circonstance était évidemment des plus importantes.

² Le « roi Maximilien », c'est-à-dire l'archiduc Maximilien, compétiteur de Sigismund Vasa au trône de Pologne et considéré comme légalement élu par tous les partisans des Habsbourgs.

³ Ici l'intention, le but de tous les efforts de Riva perce ouvertement. Cfr p. 70 et suiv.

⁴ En comparant le présent document avec la réponse de Philippe II (annexe n° XVIII) et la longue lettre de Gustaf Eriksson au roi d'Espagne (annexe n° XVII), nous pouvons comprendre le contenu indécis et indéterminé de cette dernière. Evidemment nous nous trouvons ici en présence d'une lutte entre Giuseppe Riva d'un côté, qui voudrait pousser le prince suédois à agir énergiquement, à se poser hardiment en prétendant au trône des Vasas, et Gustaf Eriksson lui-même, qui ne peut, ni ne veut, se résoudre à une telle attitude et qui, lui, ne demande qu'à quitter Prague et le nid d'intrigues où il est tombé, pour aller trouver la paix et l'oubli à Madrid, aussi loin que possible de la Suède.

XX

Bartholomeus Chadzinski¹ — à l'Empereur.
"Oratio"
concernant **Gustaf Eriksson.**

Expln, Simancas, Arch. Gñal, Estado, Leg. 696, n° 106.

Sacratissimo ac Invictissimo Imperatori

D:no Domino clementissimo

Oratio

Pro Ill:mo Principe Gostauo Ericio

Ser:mi quondam Erii Suecorum Regis filio

Anno 1588.

Maxime vellem, Sacratissime ac Inuictissime Imperator, ut cum apud Sacram Caes:am M:tem V:ram de fortuna Ill:mi Principis Gostauo Ericij Suecorum Regis filij vicissitudine uerba facio, eo loco res etiam summorum Principum constitutas Sacra Caes. M:tas V:ra esse cogitet, ut mutatione sint obnoxiae. Enimuero ita illis nimis intemperanter insolescere videtur ista fallax et fragilis fortuna, ut Regibus et Principibus vehementer pertimescendum ac prouidendum sit, ne eadem illis cras eueniant, quae Ill:mo Principi Gostauo Ericio videntur hodie accidisse. Vere enim sapientissimus ille Solon Croeso Lydorum Regi ingeminasse fertur. Nemo ante mortem foelix et undequaque beatus dici potest, et tandem propter hanc solam fortunam quae est admodum lubrica et instabilis. Quid enim eum aliud spectasse dicemus, quam vt ne aliquando prosperis et ad uoluntatem fluentibus rebus efferamur et intumescamus, sed meminerimus semper nos homines esse ea lege natos, ut omnibus telis proposita sit uita n:ra fortunae illius instabilis, quae in rebus humanis nihil sibi sanctum ac inuiolatum relinquit.

¹ Cfr au sujet de ce personnage p. 19.

Illa emungit argento alea colludentes, illa mercatoribus per Oceanum nauigantibus vitam simul cum opibus aufert. Illa saepe in acie numerosissimos exercitus parua manu profligat et ad interuersionem delet. Neque uero in hoc solum genus hominum ferocire uidetur, sed etiam summos Principes ac Tetrarchas adoritur: nec quicquam eorum filijs parcat. Non ita cogitet S. Caes. M:tas V:ra quasi illa tantum sylvas ac solitudines oberret, aut quod illi tantum ad vilis plebeculae tuguria aditus pateat. Intrat palatia peristromatis exornata, non reformidat satellites, nec restringit aciem oculorum eius purpurae splendor; saepe etiam sceptrum, coronam caeteraque Regis insignia parui pendit. Quoties enim S. Caes. M. V:ra vidit, infimae sortis uiles et abiectos homines ad amplissimos dignitatis gradus euectos! Quoties uero deinde S.C.M. V:ra audiuit homines summo loco natos ab alto decidisse, multa et indigna passos, seruitutem denique seruire coactos fuisse: ut maluissent plerique non nasci, quam tam iniqua conditione uiuere. Quod ut reipsa fieri animaduertere possit, exponam S. Caes. M:ti V:rae Ill:mi Principis Gostai Ericij sane mirabilem, lamentosum ac inauditum casum, qui illi adhuc in infantia plane innocenti euenit. Quapropter dum omnia ab initio repeto, quaeso obtestorque S. Caes. M:tem V:ram diligenti animo attenteque haec percurrere uelit, principijs enim cognitis reliqua facilius S. Caes. M. V:ra intel- liget¹.

Ericus Dei gratia, Suecorum, Gottorum, Vandalorum Rex, S:me ac Invict:me Imperator, parens Ill:mi Principis Gostai, uir non Regionis ac vicinitatis tantum illius, sed (ut fama hořum loquitur) totius Europae, virtute, existimatione, grauitate altissimarum rerum scientia facile Princeps. Is post coronationem adhuc celebs, cum ab Optimatibus Regni saepius de uxore

¹ L' « oratio » de Chadzinski et la lettre écrite par Gustaf Eriksson à Philippe II (annexe n° XVII) se ressemblent sous plusieurs rapports à tel point qu'il est impossible de ne pas les attribuer toutes deux à un seul et même auteur. Même exorde long et pompeux, même style affecté et maniéré, mêmes tournures de phrases et d'expression, enfin, contenu absolument identique et exprimé par des phrases qui mot à mot se retrouvent identiques dans les deux documents — j'indiquerai ci-dessous en notes les plus caractéristiques.

ducenda admoneretur, ex qua liberos susciperet, quos et haeredes Regni post se relinqueret, caepit oīa diligenter animo peruestigare, ut uirum aliquem singularē et adhuc idoneum eligeret, cui hoc tam arduum ac difficile negocium committi tuto liceat. Itaque cum neminem alium praeter fratrem suum Joannem Finlandiae Ducem reperisset, qui hoc maiore fide, studio, diligentia et animi dexteritate perficere potuisset, tum eum hoc tam praeclearo officij genere cohonestare uolens, facile sibi persuadere passus est, eum in Poloniam expediuit. Ille uero quamuis ad hoc munus obeundum promptum et alacrem se obtulerat, quamuis pollicitus erat se nullum officium hominis amicissimi, fidelissimi, diligentissimi, praetermissurum : tamen eum postea facile huius caepti officij cepit obliuio. Non solum enim fidem datam non seruauit, sed amicitiae faedus nefarie uiolauit. Ut merito Prens Ill:mi Principis Gostauī tunc dicere potuerit : Nulla sancta societas nec fides Regni est. Non enim illo munere a Republ. commisso fungebatur, nec meminerat se esse Legatum Erici Regis, fratris sui, sed oīa ad priuatā utilitatem referens, Catharinam, Sigismundi Regis Poloniae filiam quam Erico Regi fratri suo procurare debuit, ipsemet in matrimonium duxit¹, anno tunc a natu Christi Millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, de qua re nulli obscurum est in tota Lituania. Postea à lege sciscitandi causa uocatus comparere noluit. Tulit hoc commune dedecus grauer

¹ Les choses ne se passèrent pas exactement ainsi, il est vrai, mais le fond même du récit n'en est pas moins exact. Les premières négociations en vue d'une alliance matrimoniale entre Jagellons et Vasas avaient eu pour but le mariage de la sœur de Sigismond II Auguste, Catherine Jagellon, avec Erik XIV, alors encore prince héritier. Gustaf Vasa, qui espérait par un mariage polonais procurer la couronne des Jagellons à son fils favori, le duc Jean, et le dédommager ainsi de ne pouvoir en sa qualité de cadet aspirer à la couronne paternelle, fit rompre les négociations par rapport à Erik, après quoi elles furent reprises du côté suédois et en sous main pour le compte de Jean. (Cfr BIAUDET, *Le Saint-Siège et la Suède*, vol. I, p. 34 et 40). Observons de plus qu'un autre contemporain, Hubert Languet, a lancé contre le duc Jean de Finlande une accusation absolument identique à celle de Chadzinski, avec la seule différence que le duc, envoyé comme agent matrimonial de son frère aîné, se serait efforcé de supplanter celui-ci, non auprès de Catherine Jagellon, mais auprès d'Elisabeth d'Angleterre. (Cfr BIAUDET, *Op. cit.*, p. 48.)

Parens Gostauri Ericus Rex, augebatur autem eius molestia quotidianis Procerum quaerimonijs, qui hanc eius audaciam in exitium ac perniciem erupturam aliquando uociferabantur. Ericus autem Rex licet tale vulnus nunquam sanabile a Joanne fratre Legato suo reportasset, passus est eum tamen quamuis non cum consensu totius Senatus in Finlandiam venire grauiter ferens de tali nuncio. Hac itaque occasione stetit sententia in Procerum sermonibus totiusque Regni Suetiae, ut Ericus Rex eligeret sibi uxorem ex sua natiua Regione, cuius sententiae acquieuit¹: duxitque in matrimonium sibi filiam militis Gregarij noīe Catharina², cuius militis Nobilis³ virtus insignis in praelio contra inimicos Regis totiusque Reipublicae saepissime comprobata extitit, eamque cum applausu totius Senatus coronari curauit⁴, ex qua nati erant illi liberi filia Syrin anno Christi 1564, filius N⁵. Anno 1565. Qui itidem obiit anno 1569. Ill:mus Princeps Gostauus, natus anno Christi 1566⁶, quem Parens Ericus Rex successorem post se atque haeredem Regni Sueciae relinquendum curauit, eumque coronatū cum consensu totius Senatus anno Christi 1567. At ecce exarsit ira et rancor, ut merito illud dici possit. Rara Phoenix in mundo, rarior concordia fratrum, antiquumque vulnus novo scelere Joannes Dux Finlandiae excrudescere curauit, sicque traiectis copijs cum exercitu ex Finlandia in Sueciam contra Regem Ericum fratrem suum pugnam iniuit. Quamprimum autem fama peruenit ad Ericum Regem de vastatione Regni, eum sic monitum esse uoluit: ut desisteret coepti misit Cancellarium suum. Cui satis arroganter Joannes Dux Finlandiae fatur, breui etiam Regem fratrem suum capturum, ô insanam mentem, ô execrabile facinus! rem non solum turpem dictu sed foedam auditu! Ubi amor fra-

¹ Cfr AHLQUIST, *Karin Månsdotter*.

² Karin Månsdotter.

³ Cfr p. 6, ainsi qu'annexes n^{os} IV et V.

⁴ Cfr AHLQUIST, *Op. cit.* et BIAUDET, *Op. cit.*, p. 123.

⁵ A part Gustaf, Erik eut de Karin Månsdotter deux autres fils: Arnold et Henri.

⁶ Ainsi que je l'ai déjà fait observer plus haut, je reviendrai en détail à l'importante question du nombre des enfants d'Erik XIV et des dates de leur naissance, dans la seconde partie de la présente étude.

ternus! Pietas erga Deum Opt: Max: Neque horum tunc recordasse illum, quod omne bellum facile sumitur, caeterum aegerime deponitur¹. Tum Ericus Rex paratis copijs cum Exercitu Joannem fratrem suum profligavit, ubi et maximam partem Polonorum trucidavit. Joannem vero fratrem suum Ducem Finlandiae pro tanto scelere et audacia in uincula coniecit, una cum uxore Catharina, ea tamen lege ut non tam iniuriam ulcisci quam suorum Procerum dolorem mitigare uideretur. Post paulo enim eum dimisit cum magna testificatione amoris erga eum sui. Jam vero incredibile dictu est (Sac:me ac Inuict:me Imperator) quantum haec res exacerbavit animum ipsius, quam vehementer exarsit in odium fratris sui ERICI Regis. Bone Deus, quid ille non machinabatur, quid non tentabat, quos modos ille ulciscendi non inuestigabat! Interim manavit sermo Ericum Regem delirare factumque esse amentem et insanum. Tum Joannes Finlandiae Dux frater nimirum subito ex Finlandia aduolavit regnoque per uim occupato² Regem ipsum bene compedibus uinctum carceribus inclusit, quem cum uinculis tum verberibus atque omni supplicio excruciatum, satis diu asseruasset³, tandem eum toxico sustulit et postea turpiter absque omni honore ac reuerentia sepeliri iussit. Reginam etiam uxorem Erici Regis, matrem Ill:mi Principis Gostai cum filia Syrin satis iniquissima conditione tractauit⁴. Ill:mum autem Principem D:num Gostauum, cum adhuc esset puerulus a complexu materno designatum parentis successorem ac haeredem Regni ad Annam Reginam Poloniae uxoris suae sororem exportandum curauit Anno 1570⁵.

Quid autem postea cum Ill:mo Gostauo factum sit, quaeso S. Caes. M:tem ut adhuc prout fecit attente ac diligenti animo percurrat.

Anna igitur Regina Poloniae Ill:m Principem Gostauum re-

¹ Pour tout ce qui touche aux dissensions entre Erik XIV et Jean de Finlande, voir BIAUDET, *Le Saint-Siège et la Suède*, vol. I, Introduction, chap. IV.

² *Ibid.*, chap. IV.

³ Cfr passage analogue dans l'annexe n° XVII.

⁴ Cfr analogie avec le passage correspondant dans l'annexe n° XVII.

⁵ Cfr p. 21.

cepit quidem, sed ut magnam infamiam effugeret, eorum tamen uoluntati satisfaceret, consultius factum iri existimabat illum penes sese non retinere. Itaque Ill:m Principem D:num Gostauum Nobili cuidam Laurentio Rilsky¹ nutriendum dedit, qui illum ex patria transtulit utque Ill:m Gostauum iam pro filio haberet facile obtinuit. Sic itaque Ill:mo Principe eiecto et exterminato², extiterunt quidam in Suetia summi et praestantes viri, qui de haerede regni percunctabantur, quique se pro illo Rege opponere quamuis cum periculo capitis non dubitauerunt, quos cum illi fauere animaduertisset mox huic malo remedium excogitauit. Nam falsis criminibus confectis, cum plerosq; rei capitalis damnasset, reliqui etiam proscriptionis ac mortis metu deterriti, animum et sententiam mutauerunt. Testis est huius rei clarissimus ille vir Andreas Lorichius Gedani ob eam rem per insidias captus et in Suecia crudelissime interfectus³. Testes mihi sunt denique oēs illi praecleari in Suecia Viri ēt ob eam rem innocenter necati⁴. Sic igitur pacatis intus domesticorum aīs foris ēt erant oēs viae ꝑcludendae, ne illum quis casus ab illo Laurentio Rilsky, eriperet, cum quibus Ill:s Princeps D:nus Gostauus posset postea magnum facesere negotium. Catharina igitur Joannis uxor Regina Suecorum, scripsit lras ad illum Laurentium Rilsky, quibus eum inter caetera monet, ut Ill:m D:num Gostauum asseruaret, policeturque se breui missuram pecuniam pro aliqua possessione illi emenda⁵, quas literas Deo ita uolente Ill:s Princeps D:nus Gostauus nactus est et apud se diligenter retinet⁶. Supprimere genus et nomen Ill:mi Principis Gostai conabantur, atque adeo obliterare et obscurare, ut ne aliquando Regia uirtus in illo reluceret. Verum is idem quantum in eo ac statu ipsius situm erat dabat operam ut ab ijs

¹ Cfr au sujet de Laurentius Rilski, p. 20.

² Cfr identité des termes dans l'annexe n° XVII.

³ Cfr p. 39 et suivantes.

⁴ Cfr ÖDBERG, *Stämplingar*.

⁵ Le fait des secours pécuniaires accordés par Catherine Jagellon à la victime du roi son époux, fait parfaitement en harmonie avec le caractère de la bonne et douce reine, est relaté dans d'autres sources aussi. Cfr annexes I et II.

⁶ Cfr p. 95.

animum auocaret, quae indecora aut effeminata dici possent, penitusq; ab ijs artibus abhorrebat, quas praeter suam dignitatem esse uidebat. Maluit in libertate inopia et aegestate premi, quam in illa seruitute utcunque lautius uiuere. Itaque post aliquos annos ab illo assimilato parente suo clam profugit et quasi auis ex cauea auolauit¹. Jam quomodo postea uixerit, quid egerit, quam mirabili Dei prouidentia conseruatus fuerit manus mihi deficeret, si omnia scribendo persequi vellem. Quis enim illa omnia percensere et enumerare posset, quod insidiatorum conspectum fugiendo, in aquis et paludibus delitescerat, quod hinc inde peregrinando, victum emendicabat. Nulla est in Polonia prouincia, nullus districtus, nulla civitas quam non adierit², cuius mores, leges et instituta non perspexerit. Ac primum in Mazouia apud illum Laurentium Rilsky educatus est. Deinde maiore et minore Polonia Nobilissimis quibusque inseruendo aulicis moribus assuefactus est, aestus, famem, frigora, vigiliis summa cum patientia tollerando³. Deinceps posthabita Aula, aiūm ad capessendas honestas disciplinas, appulit. Itaque in Lithuania Vilnae, in Prussia Braunsbergae artibus ingenuis diligentem nauauit operam⁴. Ad extremum sese militari disciplinae tradidit, quapropter in Russiam iter longissimum emensus est, ad illos milites qui semper in finibus Regni excubias agunt Poloniamque ab incursionibus Tartarorum defendunt⁵, apud quos multa et grauia ac plane extrema passus est, saepeque in apertum discrimen ruere debuit. Quae oīa hoc tempore reticerem atque si obliuione ipsa, non possem tamen taciturnitate tegere, sed iste patruus Ill:mi Principis D:ni Gostaii Joannes tunc Suecorum Rex ita cum illo agit, ut reticere prorsus nullo modo possim. Nam ex germana Sorore sua Ill. Princeps D. Gostauus Syrin Cra-couiae intellexit, squalore ac sordibus illius lactatur, exitium exoptat, insidias quotidie hic et Pragae struit. Matris ad illum

¹ Cfr p. 95.

² Cfr analogie avec le passage correspondant de l'annexe XVII.

³ Cfr analogie avec le passage correspondant de l'annexe XVII.

⁴ Cfr p. 33.

⁵ C'est-à-dire auprès des célèbres cosaques Zaporogues.

illius ad matrem l̄ras peruenire non sinit¹, amicos et consanguineos illi opem ferre prohibet, spem recuperandi patriae atq; auita haereditatis poenitus oēm adimit, ut post Deum Opt. Max. iam tantum in S. Caes. M. V:ra maximam spem collocauerit, in solaque gratia S. Caes. M. V:rae afflictæ et prostratæ fortunæ suæ portum ac perfugium sibi statuerit². Jam hoc tempus uidet aduenisse quod tantopere expectabat. Adhuc enim a tenuibus signiculis psagiebat et ominabatur quod nemo alius eius ad pristinam sortem restituendi dux et auctor esse debuerit, praeter S. Caes. M:em V:ram, quæ non sine applausu et gratulatione totius orbis terrarum lumen et columna Reipublicæ Christianæ Dei beneficio extitit³. Utinam vero utinam idem spiritus sanctus, qui mihi aliquando has tam praeclaras cogitationes inspirabat, nunc quoq; Sac. Caes. M. V:rae in mentem venire faciat, qualia et quanta in illa coelesti beatitudine proemia proposita sunt illis, qui tales et in tanta necessitate constitutos iurint. Ac mea quidem sententia rem virtute et auctoritate S. Caes. M:te V:ra dignam faciet, si Ill:um P̄ipem Gostauum hoc tam graui miseriarum ac iniuriarum fasce leuabit. Commune siquidem est hoc malum, communis calamitas, communis pernicies, cui nisi tempestiue a S. Caes. M. V̄ra caeterisque Christianorum P̄ipibus itum⁴ fuerit pertimescendum est, ne eandem aliquando cantilenam (quod omen Deus auertat) aut illi aut posteri illorum canant, quam Ill:us P̄ips Gostaus modo cum lachrimis et gemitu canet. Circumspiciat enim q̄so S. Caes. M:as V:ra oppida, Ciuitates, rura et quoscunque tandem coetus hominum, quam arcissimis sint inter se deuincti amicitiae vinculis quam sese mutuo iuuant in oībus casibus subito emergentibus. Quemadmodum igne excitato et domo aliqua accensa nemo est qui ad illud com̄une incendium restinguendum non accurrat, ut propter hoc iuuandi studium hōies hōiū causa generati esse dicantur. Quod cum ita sit, Sacr:me

¹ Cfr identité des termes avec ceux du passage correspondant de l'annexe XVII.

² Cfr annexe n° XVII.

³ Notons l'analogie des expressions avec celles de l'annexe XVII, alors même que les deux discours s'adressent l'un à l'empereur, l'autre à Philippe II.

⁴ (obviam).

ac Inuict:me Caesar, consentaneum profecto, ut simili modo in S. Caes. M:e V:ra Christiana caritas elucescat, ut pariter lapsos qua facile potest sua munificentissima liberalitate subleuare, manumque cadentibus ac in naufragio positos porrigere velit. Non putet S. Caes. M:as V:ra Reges ac Principes fortunae Imperio non esse subiectos propterea quia summa loco nati sunt, quia habent copiosam oīum rerum affluentiam. Cogitet S. Caes. M:tes V:ra quomodo nutritus et educatus erat Cyrus ille Persarum Rex. Consideret casum illum Croesi Lidorum Regis potent:mi sane mirabilem et acerbum. Ad extremum, ut reliqua Exempla omittam, veniat S. Caes. M:ti V:rae in mentem Gostauī Regis aui Ill:mi Pīpīs Gostauī Ericij, vita mirabiliter transacta antequam Rex fieret, et sic fortasse ad Ill:um Gostauum Ericium iuuandum facilius his rebus circumspectis S. Caes M:as V:ra commouebit. Nam fortuna alios incautos ex insidijs adoritur et circumuenit, alios autem ēt repugnantes sibi succumbere cogit. Nec uideo quae res suam S. Caes. M:em ad hoc iuuandi studio auocare possit nisi si forte Joannes Suecorum Rex impediāt. Sed uideat et diudicet S. Caes. M:as V. quam causam afferat ille huius tanti sui erga Ill: Gostauum odij. Illegitimus es, inquit¹! Proh Deum immortalem, quid ad hanc iniuriam addi potest! Jam non solum haereditatem paternam sed etiam famam ipsam Ill:mo Gostauo uita longe chariorem eripit? Sed hoc tam uerum est quam illud quod Ericus Rex frater ipsius natus aliter est mortuus, et non uero sublatus. Aliud res ipsa loquitur, aliud oēs homines fide dignissime fatentur. Habet in manibus testimonia cum sigillis clarissimorum ac Nobilissimorum Virorum, qui eum asseueranter dicunt Erici quondam Regis Suecorum legitimum filium esse², nec in ea re quicquam hallucinantur cum eorum tempore ille natus sit. Facta tua te coarguunt, patre, ut ita te appellem. Cur enim illum exportari curasti, si nullum metuebas periculum? Cur illum non potius matri suae reliquisti? si non ad eum Regnum paternum deuoluebatur. Sed hoc tanto minus mirum S. Caes. M:ti V. debet uideri, quod oībus maleficis usu venire solet, ut oībus suis